
 
COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

  

                                Ordinanza N° 87 /2021 
 

 

ORDINANZA PER ABBATTIMENTO ALBERI IN CONTRADA 
FARNI. 

 

 
IL SINDACO 

 
VISTA la relazione di servizio redatta dal Comando Polizia Locale, Prot. N° 92/P.L., dalla 
quale si evince che in C/da Farni, in un terreno privato, a ridosso di fabbricati di cui alcuni 
abitati, sono presenti diversi alberi di acacia di notevole altezza e significativamente inclinati i 
quali andrebbero abbattuti a salvaguardia dei fabbricati e dei residenti; 
ACCERTATO che i proprietari del terreno sul quale insistono gli alberi, individuato al Catasto 
Terreni al Foglio di mappa Omissis, risultano essere numerosi;  

CONSIDERATO che in sede di sopralluogo, il Sig. OMISSIS, quale erede comproprietario, 
si è reso disponibile ad eliminare il pericolo; 

RITENUTO necessario tutelare la pubblica incolumità mediante l’abbattimento di tutte le 
piante a ridosso dei fabbricati in C/da Farni; 

VISTI gliartt.: 

 16, 17, 29, 30, 31, 32, 33 del D.lgs. 30/04/1992 n. 285 (Codice della Strada) e s.m.i.; 
 26 e 27 del DPR 495/1992 (regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della 

Strada) che dettano norme sulle piantagioni di alberi e sulla manutenzione dei pendii in 
adiacenza a strade pubbliche; 

 892, 894, 895 e 896 del Codice Civile; 
 54 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, da cui deriva la competenza del Sindaco in ordine 

all’atto de quo; 

RITENUTO di procedere all’adozione di Ordinanza in merito al taglio delle piante di acacia 
nel terreno distinto in catasto al foglio di mappa n. OMISSIS; 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

ORDINA 
 

Al Sig. OMISSIS, di  provvedere all’abbattimento degli alberi di Acacia insistenti a 
ridosso dei fabbricati in località Farni, in qualità di erede comproprietario del terreno 
individuato al Catasto Terreni al Foglio di mappa N° Omissis 
E’ fatto obbligo procedere al taglio degli alberi in condizioni di sicurezza ed in 
ossequio alla normativa vigente in materia. 
 

 



 
DISPONE  

 Pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet di questo 
Comune. 

 La notifica tramite messo notificatore del presente atto al Sig. OMISSIS. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Calabria entro il termine di giorni 60, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni, dalla scadenza 
del termine di pubblicazione della medesima. 
 
Dispone che la presente ordinanza venga trasmessa, per i provvedimenti di competenza: 
 Al Comando Stazione Carabinieri di Filadelfia; 
 Al Comando Polizia Locale; 
 Alla Stazione Carabinieri Forestale di Polia.  

 
 
Filadelfia lì 15.02.2021 

 


